
į ,H.

No. 20 New York, N.Y.,-10001- 1970 metų Bi<*dP

ENIJIMO LIETUVIU 
^.^KOJE ORGANAS

63 metai

IŠKILMINGAS SLA 56 SEIMO ATIDARYMAS *
Commodore viesb, New Yorke, 1970 Birželio - June 22 10 vai. ryto.

Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke Anice
tas Simutis.

RADIO PROGRAMA SIBIRO LIETUVIAMS

Vliko pirmininkui dr. J.K.Valiūnui š.m. 
gegužės mėn. pradžioje lankiusis Filipinų 
respublikoje, susitarus su trumpų bangų ra
dio stoties “Veritas“ vadovais, gautas suti
kimas šioje radio stotyje transliuoti ir lietu
vių kalba.

Naujoji Vliko radio valandėlė lietuvių 
kalba bus pradėta š.m. liepos mėn. 1 d.

Numatyta kasdien teikti lietuvių kalba 
25 min. programą. Pirmoji programa pradedama 
1:30 vai. po piet, ji pakartojama vakare 8 vai. 
Programa bus perduodama iš juostelių.

“Veritas“ radio siųstuvas stiprus - turi 
900 iki 1100 kilovatų. Programos perduodamos 
dviem bangom: 11.830 ir 17.885 Mhz. Stotis 
tiek galinga, jog kartais ji girdima Suomijoje, 
Norvegijoje ir Švedijoje. Jos įrengimai, vo
kiečių pastatyti, patys moderniausi ir stotis 
baigta praėjusių metų pabaigoje.

Siųstuvo antenos nukreiptos j Sibirą, taigi, 
programos lietuvių kalba galės pasiekti ir 
Sibiro lietuvius. Iš esmės, Vliko naujosios 
radio valandėlės ir skiriamos Sibiro lietu
viams. (E.)

<

Kongresmanas iš New Yorko John M.Murphy. SLA 56-to Seimo 
parengiamieji darbai

®>.I -■'S fili

NOTICE TO ALL CONVENTION DELEGATES 
AND FRIENDS!

Please be sure to send your checks or 
money orders for your banquet tickets to Dr. 
M.Kregždė or Mrs. L.Šateika before JUNE 15 
or even sooner to facilitate Banquet prepa
rations. Thank You.

BANQUET and PROGRAM COMMITTEE

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pir« 
mininkas dr. J.K.Valiūnas.

DĖMESIO VISI SEIMO DELEGATAI IR 
BIČIULIAI!

JIE ATVYKS J SLA 56-JO SEIMO ATIDARYMĄ 
IR PASAKYS SVEIKINIMO KALBAS.

SEIMAS PRADEDAMAS LIETUVOS STEIGIAMOJO 
SEIMO MINĖJIMU. KALBĖS STEIGIAMOJO SEIMO 
NARYS KAZYS ŠKIRPA. PATRIOTINĖS POEZI
JOS IŠTRAUKAS PASKAITYS VITALIS ŽUKAUS
KAS.

Ml
Laisvės statula iškilmingai sutinka New Yorke 
kiekvieną atvykstantį.

Malonėkite prisiųsti, savo čekius ar pini
gines perlaidas dr. M.Kregždienei ar p. L. 
Šateikienei prieš BIRŽELIO 15 d. arba net 
ir anksčiau, idant palengvinti Banketo ren
gimo darbus. Ačiū.

BANKETO IR PROGRAMOS KOMISIJA



Tgviinė MISIVHNIHMO LI (.TUVIU 
AMtBituin o«,m»

jo a® [poAajia© ohto wa
Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRČNAS
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States .................................... ....$4.00
To Foreign Countries ........................................ 15.00

307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant. 

t

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
U z. skelbimų turinį redakcija neatsako.

Kas mums šiandieną, 
yra svarbiausia

Dabartiniu metu visi mūsą Susivienijimo 
veikėjai turėtą sukoncentruoti visą savo 
dėmesį prisiartinusiam svarbiam įvykiui - 
SLA 56-tajam Seimui, kuris įvyksta vadina
moje pasaulio sostinėje - New Yorko didmies
tyje. Seimas prasidės birželio 22 d. iš ryto.

Mūsą seimai, pagal įsigyvenusias tradi
cijas, esti reikšmingi ne tik pačiai organi
zacijai bei jos nariams, bet randa tam tikrą 
atgarsį ir bendrame lietuvią gyvenime. Seimus 
mini spauda, ją nutarimus svarsto ir daugelis 
lietuvią veikėją, kuriems rūpi mūsą tautiniai

I v

reikalai.
*****

Bet šis Seimas jau mums, SLA nariams 
tai pats svarbusis įvykis. Mūsą Seimas pa
reikalauja nemaža išlaidą, o taip pat sudaro 
ir tan tikrus rūpesčius. Ir tik tada šios pa
stangos bus pateisintos, jeigu Seimas patar
naus mūsą organizacijos pažangai ir jos 
sustiprinimui. 0 mes patys, ne kas kitas, 
galime padaryti, kad būsimas Seimas būtą 
svarbus savo darbais ir nutarimais.

Pirmiausia būtina, kad šis Seimas būtą 
kiek galima gausesnis. Susirinkus didesniam 
delegatą skaičiui, kiekvienas Seimo dalyvis 
jausis daugiau užtikrintas. Kaip teko patirti 
pilnateisią šio seimo delegatą skaičius, 
pagal jau gautus mandatus, dabar jau siekia 
142.

Šiais laikais kelionės kartais nesudaro 
didelią smagumą, o greta to ir tam tikrą 
išlaidą tos kelionės pareikalauja. Tačiau, 
neatsižvelgiant į tai, tegu viską nusveria 
parinkto garbingoms pareigoms delegato ryž
tingumas ir noras patarnauti savo organiza
cijai. Tegu bus užmirštas senas posakis - 
“...ir be manęs apsieis...44 Tegu ne vienas 
delegatas ilgas kalbas seime sakys, bet iš
mintinga pastaba, o taip pat teisėtai suteik
tas delegatui balsas seimo nutarimą eigoje 
gali turėti didelės reikšmės.

* LITUANISTINĖ MAIRONIO VARDO mo
kykla Toronto mieste, Kanadoje, linkstama 
laikyti didžiausia lituanistine mokykla išei - 
vijoje. Šiais metais mokykla sugebėjo išleisti 
48 mokyklą baigusius - abiturientus. Mokyklos 
vedėjas J.Andriulis, mokytojai - A.Kuolienė, 
L.Nkrašienė, V.Birieta ir kt.

* ‘GAZ1ETA LIETUVISZKA“, tai pirmas 
lietuvią laikraštis Amerikoje, pasirodė 1879 
metais rugpjūčio 16 d. Redaktorius buvo My
kolas Tvarauskas.

* ROMUALDAS BROGYS sukonstruavo La
šeno aparato patobulintą modelį, kuris pri
pažintas tinkamu naudoti sudėtingiems tech - 
niniams darbams atlikti.

* VYTAUTAS M0CKAIT1S, branduolinės 
energijos srityje viešoje parodoje patraukė 
visuotiną dėmesį. Jis parodė atominio reakto
riaus ir atominės bombos modelius.

* RYTA CYVAITĖ Clevelando 9 klasės 
mokinė sporto varžybose tarp didelio skaičiaus 
mergaičią laimėjo tris pirmąsias vietas. Ji 
pasižymėjo bėgime ir šokime į tolį.

* JŪRATĖ KAZICKAITĖ, dirbanti Associa
ted Press, dalyvaus Amerikos jauną žmonią 
gyvenimo tyrinėjimuose. Plačiai bus ištirta, 
kaip tie jauni žmonės išleidžia savo pinigus, 
kaip jie tvarko šeimas ir augina vaikus, o 
taip pat kaip jie perka nuosavybes.

* TORONTO JAUNUOLIAI suorganizavo 
krepšinio komandą ir kviečia vietos jaunuo-

-lius prisidėti.

* A.S.TREČIOKAS praneša, kad tarp kitų 
New Jersey ALTo skyriaus nutarimą, yra pa
minėti Lietuvos Steigiamojo Seimo 50 metų 
sukaktį, birželio trėmimus priminti atskiru 
parengimu ir prisidėti prie Lietuvos genocido 
parodos įvykdymo ją apylinkėje. .

Neužmirštame, kad Susivienijimo veikėjai 
aplamai mėgsta seimus. Juk nemaža džiaugs
mo susitikti veikėjus, senus pažįstamus, su 
jais pasikalbėti ir savais ir bendrais reika
lais. Čia susidaro puiki proga ir pačiam at
sigaivinti ir pagyventi pakiliomis nuotaikomis.

Na, o savaime aišku daugelį pavilios ir 
patsai didysis New Yorkas, kurį aplankyti 
ne visada atsiranda proga. Seimo rengimo 
komitetas dažnai renkasi ir svarsto numatomus 
parengimus,kad suvažiavę delegatai čia jaus
tųsi gerai ir praleistą laiką smagiai ia nau
dingai.

Tikėkim, kad visi numatyti delegatai tikrai 
bus seime. Juos čia šaukia svarbiosios pa
reigos ir viliojai nekasdieniniai įspūdžiai. -

Tad iki pasimatymo jau besiartinančiame 
SLA 56-me Seime New Yorke, kur jūsą bu-' 
vimas yra svarbus ir būtinas.

• • a e a Tėvynė 2

* ANTANAS SAUNORIS, pasižymėjęs spor
to veikėjas, Vilniuje nesenai mirė. Sakoma, 
kad jis apsinuodijo maistu. Antanas Saunoris 
daugelį metą veikė Klaipėdoje. Jis buvo 
vienas gabiausią futbolo žaidėją..

* KANADOS VALSTYBINĖJE BIBLIOTE
KOJE, Otawoje, steigiamas lietuviškas sky
rius. Lietuviai organizuoja lietuvišką knygą 
rinkimą, kurį skatins daugiausia jaunimas.

* “ BERNIUKAS ŽIRNIUKAS“, tai Vilniaus 
respublikinės bibliotekos kolektyvo pagamin
tas lėlią teatro veikalas. Tarptautinėje lėlių 
teatro parodoje šis veikalas laimėjo prizą.

* BALZEK0 lietuvią kultūros muziejus 
buvo rodomas vietos televizijoje. Ta proga 
pranešėjas kalbėjo ne tik apie šį muziejų, 
bet apskritai apie Lietuvos kultūrą, istoriją 
ir meną.

* ELENA KUPREV1ČIŪTĖ-BERGIENĖ - 
muzikė virtuoze dr. R.Gineičio namuose, 
Dayton, Ohio, skaitė paskaitą apie muziką. 
Jos pasakojimas iš muzikos praeities ir apie 
tai, kaip įsigalėjo smuikas, buvo dideliu įdo
mumu susirinkusią išklausytas.

• * KUN.KLEMENSAS KASINSKAŠ iš Scran- 
tono, Pa. sukūrė maldą, kurioje sakoma: 
“Viešpatie, tegu Tavo saulė vėl skaisčiai 
užteka virš Lietuvos ir išdildo kiekvieną 
priespaudos šešėlį toje šalyje, kuri nors tokia 
maža ir taip toli nuo mūsą, guli prisiglaudusi 
prie Baltijos jūros“.

* LIETUVOS RESPUBLIKOS vardu pava
dinta lietuviška mokykla Rozario mieste, Ar
gentinoje. Šiais metais buvo 600 mokinių ir 
22 mokytojai.

* LIETUVOJE pereitais metais mirė 14 
kunigą.

* MARIJA MIKELĖNAITĖ-SOUCI, buvusi 
tremtinė, dabar mokytojauja Pinole Valley, 
Cal. ir dėsto anglą kalbą, o taip pat ir bi
bliotekinius mokslus.

* LIETUVIŲ SENELIU NAMŲ, nors šiaip 
mūsą tautiečią veikla yra gana stipri, visoje 
Amerikoje dar nėra suorganizuota. Tad svei
kintinas Chicagos lietuvią sumanymas turėti 
lietuvią senelią namus, kuriuos tvarkytą 
pasauliečiai.

* LIETUVA TURI 3,129,000 žmonią. Nuo 
1959 metą gyventoją skaičius padidėjo pen
kiolika nuošimčią. Pažymėtina, kad rusą 
sustiprintai kolonizuojama Karaliaučiaus sri
tis gyventoją skaičiumi paaugo net dvidešimt 
nuošimčią. Tuo tarpu dar nepaskelbta kiek 
kurios tautybės gyventoją dabar yra Lietu
voje.

* VILNIAUS GYVENTOJAI turėjo dalyvauti’ 
protesto mitinge prieš Izraelį ir žinoma turėjo 
pasmerkti žydus už ją karingumą santykiuose 
su arabais.



SLA 56to SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIUM
Greitai atsiliepkit i SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

JUOZAS KRASINSKAS

SLA ir daug kitą 
organizaciją žymus vei
kėjas iš Worcester, 
Mass, sulaukė 75 metą 
amžiaus. Jis kilęs iš 
Palieptą kaimo, Butri- 
monią vals.

Krasinskas šioje ša
lyje gyvena nuo 1913 
metą. Juozas Krasins
kas ypatingai daug nuo
pelną turi vietos drau
giją veikloje. 0 labiau
siai jį vertina lietuviš
ki laikraščiai, kuriems jis netingi parašyti. 
Be jo pagalbos daugelis mūsą kultūrinią ir 
visuomeninią darbą liktą visai nepastebėti. 
Krasinsko darbštumas ir pasiaukojimas lie
tuviškam darbui yra giliai vertinamas. Tėvynė 
labai dėkinga, kad J.Krasinskas jos neuž
miršta ir taikliai nušviečia svarbesniuosius 
visuomeninio pobūdžio įvykius.

LOS ANGELES, CAL,
JONĄ SIMONĄ PALAIDOJUS

Temple City, Calif, gegužės mėn. 31 d. 
sekmadienio ryte, Methodistą ligoninėje nuo 
širdies priepuolio mirė geras susipratęs lie
tuvis Jonas Simokas, 79 metą amžiaus, pri
klausęs Lietuvią Piliečią Klubui, Los An
geles mieste ir Susivienijimo Lietuvią Ameri
koje 75 kuopai. Buvo veiklus organizaciją 
darbe, visur neatsisakydamas dirbdavo paim
tose pareigose.

Dideliame nuliūdime liko žmona Izabelė, 
dvi dukros, žentai, 6 anūkai ir daug jo draugą. 
Laidotuvės vyko birželio 3 d. dalyvaujant gi
minėm, draugam ir prieteliam. Atsisveikinimo 
kalbas pasakė K.Kiriliauskas, P.Petraitis ir 
A.Biekša. Visi kalbėjusieji iškėlė geras a.a. 
Jono ypatybes.

Ilsėkis mielas Jonai ramybėje, svetingoje 
Amerikos žemėje.

Su Jonu Dailyda susipažinau prieš dešimtį 
metą. Būdamas SLA 352 kp. Detroito ir apy
linkės centrinis organizatorius, dalyvaudavau 
ir SLA 200 kp. metiniuose susirinkimuose. 
Atsimenu, dar tuomet buvo gyvi - Finansą 
sekretorius Antanas Aleksynas, pirmininkas 
Jonas Vaitkus ir kiti senos kartos Susivieni
jimo veikėjai.
, Dirbo įvairiose valdybos pareigose,- ilga
metis iždo globėjas, vėliau vice-pirmininkas, 
yra prirašęs daug naują narią. Buvo tylaus - 
būdo, sugyvenamas, pareigingas, visuomet 
pasiruošęs kam nors padėti, pagelbėti.

Paskutiniu laiku jau buvo pakirstas ligos. 
Gaila netekus veiklaus, darbštaus valdybos 
nario ir gero šeimos tėvo. Velionis buvo pa
šarvotas Chrie and Son koplyčioje Detroite. 
Jis palaidotas gegužės 2 d. Holy Sepulchre, 
kapinėse, Sauthfield, Midi. Laidotuvėse da
lyvavo artimieji, daug draugą bei pažįstamą. 
Nuliūdime liko velionio žmona Kunigunda, 
duktė Elena Mikolaitienė, žentas Kazys, ketu
ri anūkai - Karolina, Janina, Jonas ir Paulius.

Reiškiu gilią užuojautą našlei, dukrai, 
žentui ir anūkams. Mielas bendradarbi Jonai, 
ilsėkis ramybėje, tebūnie Tau lengva Ame
rikos žemė.

A.Sukauskas

Detroit, Mich.

Išvežimą Minėjimas įvyks birželio 14 d. 
3 vai. Mercy kolegijos studentą centre (Outer 
Drive 
džios

ir Southfield.) Kalbės federalinės val- 
prokuroras Jim Brickley. Meninę dalį

Skambinkite: (212) H47-5522

Arba rašvkite: LITAS TRAVEL Bl REAL. 
94-10 Jamaica A*c. 
Moodhaven. 11421

K M.Čiurlionis - Miškas, šiame paveiksle mūsą didysis dailininkas Lietuvos mišką pavaizdavo 
simboline prasme. Jo vaizduotėje medžiai turi karūnas ir atrodo jie eina iškilmingoje eisenoje.

išpildys lietuvią, latvią ir estą meninės 
jėgos. Minėjimą ruošia Pabaltiečių Komitetas. 
Iš lietuvią komitete dalyvauja Algis Zaparac- 
kas ir Jurgis Šembergas.

Pavergtą Tautą minėjimas įvyks liepos 
18 d. Veteran Memorial Building, miesto cen
tre. Prieš minėjimą mieste bus suruoštas 
automobilią paradas su įvairiais šūkiais. Taip 
pat bus surengta pavergtą tautą išleistą 
anglą kalba knygą paroda. A.Grinius

LIETUVOS NAUJOKAI, buvę moksleiviai, 
darbininkai ir kolchozininkai, priimti į sovie
tą kariuomenę. Vilniaus filharmonijoje ta 
proga gegužės 20 d. buvo iškilmingos “paly
dos“ su koncertu.

Jaunuolius “švietė“ partijos pareigūnai, 
generolai, “praktiškus patarimus“ teikė gen. 
Petronis ir kiti. (E.)

Lietuvon per Lito Biurą
Suomių Finnair lėktuvų bendrovės prašomas Lito Kulionių 

Biuras organizuoja 2 savaičių eskursijas Lietuvon. 

Išskridimo dalos: birželio 30. liepos 21 ir rugpjūčio 17.

Visa kelionė (iškaitant lėktuvus, viešbučius, maistą ir kt.) 
kainuos lik S /OO.oo.

Sustojimo vielos: \ęvv V orkas. Amsterdamas. Maskva.
Vilnius. Varšuva Viena ir Roma.

J.Gedmintas
♦

Detroit,Mkh.
MIRĖ JONAS DAILYDA

Šią metą balandžio 30 d. mirė SLA 200 
kuopos varys Jonas Dailyda. Velionis gimęs 
gruodžio mėn. 8 d. 1889 m. Lietuvoje, Sakią 
valse. Sintautą km. Jaunas būdamas atvyko 
į Ameriką. J Susivienijimą įsirašė 1923 me
tais ir visą laiką aktyviai veikė šioje jo pa
miltoje organizacijoje. J

o



KAIP LIETUVOJE ATSIRADO KARAIMAI
Trakuose - senojoje Lietuvos sostinėje, - 

be daugelio įdomių dalyką, išgirsti ir apie 
karaimus. Natūralu, kad beveik kiekvienas 
svečias nori žinoti, kas tie karaimai, iš kur 
ir kada jie pateko į Lietuvą?

Viduramžiais dešimtys tautą - sarmatai, 
skitai, charazai, hunai, totoriai, turkai ir 
kiti - klajojo Juodosios jūros pakrantėmis. 
Apie VIII a. klajokliai gyvulių augintojai 
charazai šioje teritorijoje įkūrė savo valstybę. 
Vėliau chazarai priėmė karaimą tikėjimą, 
kurį iš Bizantijos atnešė misijonieriai. Cha- 
zarą valstybė buvo gerai sutvarkyta, turėjo 
plačius prekybinius ryšius ir reguliarią ka
riuomenę, tačiau gyvavo neilgai: X a. pra
džioje Krymą užplūdo tiurką tautos - peče- 
negai ir polovcai. Išlikę ęhazarai pamažu asi
miliavosi su šiomis giminingomis tiurkiškomis 
tautomis. Nors kiti skiriamieji bruožai ir 
išnyko, tačiau dalis chazarą palikuonių iš
saugojo karaimą tikėjimą.

Nuo XI a. karaimai daugiausia gyveno 
kalnuotoje Krymo dalyje, Džuft-Kale tvirtovės 
rajone.

1398 m. Krymo pusiasalį pasiekė Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Vytauto pulkai. Kartu 
nelaisvėn paimtais totoriais Vytautas į Lie
tuvą atsigabeno 383 karaimų šeimas. Lietu
vos žemėse jiems buvo sudarytos geros gy
venimo sąlygos ir jiems patikėtos atsakingos 
pareigos: Vytautas pavedė jiems saugoti 

Garsioji Trakų pilis vienoje Trakų ežero saloje. Ši pilis buvo pastatyta Lietuvos Didžiojo kuni
gaikščio Kęstučio laikais, buvo laikui bėgant apgriuvus, dabar restauruota. Trakai - Lietuvos 
karaimų didžiausias centras.

vakarines Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys
tės sienas. Be to, jų kariai padėjo saugoti 
ir ginti Traką pilą.

Matyt, žinia apie Vytauto pasitikėjimą 
karaimais, apie jiems suteiktas teises ir 
privilegijas greitai pasiekė ir Krymą, nes tik 
tuo galima paaiškinti faktą, kad ištisos ka
raimą šeimos netrukus savo noru pradėjo 
keltis į Lietuvą. Tai patvirtina ir karaimą 
legendos, kuriose Vytautas laikomas vos ne 
šventuoju. Kaip ten bebūtų, bet XV a. Lietu
voje jau gyveno apie 5 tūkst. karaimą. Vėliau 
jie paplito ir Biržų, Panevėžio, Ukmergės 
bei kitose gyvenvietėse. Senose karaimų 
maldaknygėse minimos net 34 Lietuvos Di
džiosios Kunigaikštystės vietovės, kuriose 
gyveno karaimai.

Trakai buvo kultūrinis ir religinis karaimą 
centras Lietuvoje, turėjęs savo vaitą, vėliau 
- dvasinę valdybą. Traką karaimai, gyvenu
sieji pusiasalyje, šiaurinėje miesto dalyje, 
kontroliavo priėjimus prie pilies, tiltą ir tar
pinę salą, kuri ir dabar vadinama Karaimka. 
Ją kariai sudarė ir asmeninę Vytauto sargy
bą, dalyvavo jo žygiuose, lydėjo valdovą 
Žalgirio mūšyje.

Vytauto apdovanoti žeme civiliai karaimai 
vertėsi žemdirbyste, sodininkyste, žvejyba, 
amatais. Ypač garsėjo karaimų daržininkai, 
auginę dar iš Krymo atsivežtas agurką veis
les. Pasakojama, kad šiems agurkams jie net

po keletą maišų Krymo žemės atsivežę į 
Trakus. Nors Vytauto karaimams duotosios 
privilegijos neišliko iki mūsų dienų, apie 
ję turinį sprendžiame iš didžiojo kunigaikščio 
Kazimiero 1441 m. Trakų miesto karaimų ko
lonijai dovanotą magdeburginės teisės leng
vatą: “Ir tegul niekas iš mūsų vaivadų ir 
seniūnų, ar jų vietininkų, nesikiša į tų 
karaimą magdeburginę teisę“.

Karaimai saugojo taip pat ir didiką Rad
vilų rūmus Biržuose - netoli šio miesto iki 
šiol yra išlikusios senos karaimą kapinės, 
Karaimiškią kaimas. Biržuose ir kai kuriuose 
kituose Lietuvos miestuose dar yra išlikę 
Karaimą gatvės, nors karaimai ten jau negy
vena.

XVI a. pabaigoje į Trakus atsikėlė domi
ninkonai, kurie visus kitatikius bet kuria 
kaina stengėsi apkrikštyti. Jpratę prie Vy
tauto ir kitą Lietuvos valdovų rodomos to
lerancijos svetimoms religijoms, karaimai 
beveik tris šimtmečius vedė nelygią kovą 
su šiuo ordinu. Nelengvai jiems pavyko iš
saugoti savo kalbą, tikėjimą, papročius ir 
tradicijas. Gal būt, šie šimtmečiai ir pagimdė 
karaimą uždarumą, religinį ir tautinį ją 
puritonizmą. Matyt, tai buvo viena priežasčių, 
dėl kurių karaimą pradėjo palaipsniui ęiažėti 
tiek Trakuose, tiek ir visoje Lietuvoje.

Šiuo metu Lietuvoje gyvena apie 400 ka
raimą, iš kurią apie 150 - Trakuose.

Nepaisant sunkių sąlygų, praeityje iš 
Trakų karaimą kilo nemaža mokslininką, 
pasižymėjusių matematikos, medicinos, isto
rijos srityse, taip pat ir rašytojų, visuome
nininkų. Ir šiuo metu nemaža karaimą yra 
įgiję specialą ir aukštąjį mokslą, dirba įvai
riose Lietuvos mokslo, kultūros, žemės ūkio 
ir pramonės srityse.

Karaimai ir ją kalba yra tarytum gyvas 
relika iš Vytauto laiką. Lietuvos karaimams 
nemažą etnografinį ir kalbinį poveikį turėjo 
ilgametis bendravimas su lietuviais. Pavyz
džiui, randame bendrą bruožą derliaus nuėmi
mo pabaigtuvią papročiuose, “sulietuvėju- 
sias“ kai kurią karaimišką žodžių galūnes 
ir kt.

Traku istorijos muziejuje veikia karaimų 
etnografinė paroda. Neseniai įsikūrusi Lie
tuvos paminklą apsaugos ir kraštotyros drau
gijos Trakų skyriaus karaimikos sekcija už
sibrėžusi nuodugniai ištirti karaimą praeiti, 
išstudijuoti šios įdomios, nors ir negausios 
tautos dalies gyvenimą Lietuvoje, surinkti 
medžiagą apie karaimų kultūrą.___________

• ROMUALDAS VILDŽIUS yra J.K.Valiūno 
ir J.Kazicko bendrovės “Neris“ skyriaus va
dovas Maniloje.

LEONTINA MORKVĖNIENfc, Biržų viduti- 
nės mokyklos mokytoja nepatenkinta pradžios 
mokslu Lietuvos mokyklose. Ji rašo: -Keista, 
šiandien netgi miestuose vaikai žinių, kurias 
turi žinoti ateidami į pirmą klasę, turi labai 
mažai. Kai kurie vaikai nemoka laikyti rankoje 
pieštuko, o apie lazdeles ar kitų elementų 
parašymą net negirdėjo. Kai pasiūliau pa
rodyti ką jie moka, padainuoti ar eilėraštį 
pasakyti, ui dauguma vaikučiy dainavo daine
les apie meilę, kurias nugirdo per išgertuves.



Žemės drebėjimas Peru respublikoje

Peru žemės drebėjimas padarė daug nelaimių 
kūdikiu prie savo sugriautų namų.

ŠIURPIOS PERU RESPUBLIKOJE
ŽEMĖS DREBĖJIMO PASEKMES

Peru respublikos šiaurinė dalis labiausia 
nukentėjo nuo smarkaus žemės drebėjimo. Iš 
ten ateina šauksmai gelbėti nukentėjusius. 
Labiausia reikalinga daktarai ir medikamentai

šios šalies gyventojams. Čia matome moterį su

bėti, bet dėl dulkių debesų ir rūko, lakūnai 
negali tinkamoje vietoje nuleisti vaistus ir 
maistų. Suprantama, kad nei elektros srovės, 

- nei telefoninio susisiekimo nukentėjusioj te
ritorijoj tuo tarpu visai nėra.

DEBIUTANCių ARBATĖLĖ
w- tSylvija Petrošienė tGlen Ellyn suruošė 

arbatėlę pagerbti būsimų debiutantę - Carol 
Jean (Statkutę) Krajicek, dukrų Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo pirmininkės p. G. 
Krajicek ir anūkę p. Bronės Ambrose ir p. 
Elenos Statkienės-Verbelienės.

Šiame gražiame pobūvyje dalyvavo debiu- 
tantes giminės ir daug klubo narių. Taip pat 
buvo garbės pirmininkė p. Juzė Daužvardienė 
ir Gintaro baliaus pirmininkė Marija Rudienė.

South Shore Country Klube, birželio 20 d. 
įvyks debiutančių balius, jam sudarytas dar
bingas komitetas: pirm. M.Rudienė, vice-pirm. 
M.Krupa, sekretorė M.Keech, choreografė G. 
Maluskienė, rezervacijos - A.Lapinskienė, A. 
Kazanauskienė, programos knyga - G.Giedrai
tienė, H.Woidat, C.Austin; A.Baer, V.Kutchins, 
H.Svilainis, spauda -G.Krajicęk, H.Allen, D. 
Bobelienė, A.Daukienė, E.Wenckuviene, S.Se- 
mėnienė, salės komitetas - A.Kutchins, M. 
Bulaw, S.Vizgard, debiutančių - B.Block, V. 
Kaliebe, J.Paliulionienė, dekoracijos - A. 
Guest, A.Brazienė, stipendijos - J.Oksienė, 
M.Rudienė, M.Krupa.

LENINAS rengdamasis įsteigti Čerezvičai- 
ką - slaptosios komunistinės policijos įstai
gų, rašė: -“Išnaikinti mums svetimus gyven
tojų sluoksnius - yra svarbiausias mūsų par-

sužeistyjų gydymui. Padėtis tuo sunki, kad 
keliai suardyti ir upės išsiliejo. Daugelio 
vietuvių visai negalima pasiekti. Prie to 
prisideda ir tiršti rūkai, kurie trukdo vietoves 
tyrinėti iš lėktuvų.

Vietos administracija paskelbė, kad šio 
žemės drebėjimo aukos sudaro pasibaisėtina^ 
skaičių - net trisdešimt tūkstančių. Kai kurie 
miestai turi ypatingai daug aukų, pav. Yungay 
- kuris turėjo 20,000 gyventojų, gyvų liko 
tik 2,500. Miestas Caras atsidūrė visai po 
vandeniu. Vandens užtvaros žemės drebėjimo 
metu buvo suardytos ir daugelis miestų arba 
tapo nušluoti nuo žemės paviršiaus, arba 
vandeniu užlieti. Keli šimtai tūkstančių žmo
nių liko be pastogės. Jiems bandoma pagel-

KAUNO MUZIKOS MOKYKLA

Okup. Lietuvos spauda paminėjo Kauno 
J.Gruodžio aukštesnės muzikos mokyklos 25 
m. sukaktį. Mokykla buvo tarytum tąsa J. 
Naujalio 1919 m. įkurtos mokyklos. Konser
vatorijų iškėlus į Vilnių, J.Gruodžio vardo 
mokykla virto Kauno muzikinio gyvenimo 
centru.

Mokyklų per 25 metus baigė per 800 žmo
nių. Jos direktoriais buvo: K.Matiukas, N. 
Martinonis, A.Čeičys, J.Karnavičius, K.Pau
lauskas. Dabar vadovauja V.Blūšius, dirba 
126 dėstytojai. Mokykla rengia tradicinius 
J.Gruodžio atminimui skirtus koncertus. (E.) 

tijos uždavinys. Jeigu šis veiksmas bus sėk
mingas, tai bus išgelbėta revoliucija. Šį 
svarbiausi žygį atlikti mes galim pavesti 
tik tokiam asmeniui mūsų partijoje, kurio 
gyvenimas pilnai yra nelemiamas jo neapy
kantos ir keršto nuspręstiems sunaikinti gy
ventojų sluoksnį am s“.

Kaip žinia, Leninas pasirinko iš Vilniaus 
krašto kilusį degeneratų Feliksų Dzeržinskj. 
Jam Leninas aiškiai nurodė, kad reikia išnai
kinti caro oficierius, kurių buvo maždaug 
250,000, policininkus - 40,000, dvarininkus
- 120,000, valdininkus - 100,000, pirklius - 
180,000, inteligentus, dvasininkus ir ‘buožes“
- prasigyvenusius ūkininkus, kurių buvo mi
lijonai.

Vaizdas ii gražiosios mūsų Susivienijimo praeities. Kaip matote ii iio vaizdo, gausus ir įspū
dingas buvo SLA 40 Seimas Scranton, Pa. 1938 metais. Tada ir pats Scrantonss buvo žymus lietuvių 
kultūrinės ir visuomeninės veiklos centras. Ypatingai aktyvūs buvo iio miesto veikėjai Susivie
nijimo darbuose.



Dantų neuralgija
Rašo Dr. AJGussenas

Dantų neuralgija serga gana daug žmonių. 
Čia yra viena iš aštriai kankinančių ligų, 
kuri* visada prasideda nuo pažeistų dantų 
dirksnių ir šaknų galų žandikauliuose.

Žmogaus veidas ir burna yra išpinta dirk
snių skiemenimis, panašu j voratinklį, kuris 
perduoda pavojaus signalus į galvos smegenų 
centrą.

Žandų dirksnių centras yra priekinėje 
ausies viršaus dalyje, panašus į medžio ka- 
mien?A su trimis šakomis ir todėl vadinamas 
trišakiu nervu (trigeminal nerve). Viršutinė 
dirksniy dalis aptarnauja akį ir veido audinius, 
vidurinė - viršutinį žandikaulį, lūpą ir dantis, 
apatinė - apatinį žandą,lūpą ir dantis. Toks 
dirksnių tinklas aptarnauja abi veido puses.

Neuralgijos liga daugiausia serga suaugę 
ir senesnio amžiaus žmonės. Taip pat ja serga 
ir jauni, tarpe 25 ir 30 metų.

Tikrosios ligos priežastys dar nėra gerai 
žinomos, bet susergama dėl šaknų pažeidimo 
nuo kieto maisto kramtymo, dėl dantų per- 
aukštų lydinių, aukso, sidabro ar porcelano 
tiltelių, vainikų.

Ligos simptomai: skausmas esti vienpusis, 
apimantis visą žando pusę. Dažnai ligonis 
kreipiasi į odontologą ir prašo pašalinti tūlus 
dantis, kurie jo nuomone sudaro skausmo 
priežastį. Tokio danties ar dantų prašalinimas 
sustabdo skausmą tik labai trumpam momen
tui, kai tik žaizda pradeda gyti, tai skausmas 
atsikartoja. Galima prašalinti visus dantis, 
o skausmai žanduose nepranyktų.

HUMOR OVERHEARD IN LITHUANIA

“What is the Soviet Union?“ 
“Poor man’s America“.

. * - * •

Party speaker: “What is the difference 
between Communist dwarfs and capitalist 
dwarfs?“

Answer:“The Communist dwarfs are bigger“.

Party speaker: “Soon, dear comrades, all 
capitalist states will turn Communist.“

Voice from the public: “Where will we get 
our wheat from?.**

Party speaker: “Why are the people in the 
West on the edge of the abyss?“

Answer: “So that (finger pointing down), 
they could see us better.“ Tėvynė 6, 1

Neuralgijos skausmams sustabdyti, į žando 
dirksnių centrą įleidžiama tam tikri vaistai, 
taip pat esama ir kvėpuojamų vaistų, bet tat 
pagelbsti tik trumpam laikui. Kartais skausmo 
prašalinimui net reikia daryti chirurginę ope
raciją žando dirgsnių centre. Tik po tokios 
operacijos daugiau skausmas nepasikartoja.

Tyrinėjant 300 ligonių, sirgusių neural
gija buvo surasta, kad vienas trečdalis jų 
turėjo skausmus abiejose veido pusėse. Skaus
mai buvo tokie aštrūs, kad net sukraipydavo 
veido pusę, lūpas ir ligonį palikdavo be žado.

Ligos sukėlėjais gali būti peršalimas, 
skersvėjai, karštis, dantų valymas,, nosies 
išpūtimas, baimė, rūpestis ir panašios bėdos, 
kurios paeina nuo vargingų gyvenimo aplin
kybių .

Šią ligą nelengva pagydyti, nors ir yra 
įvairių vaistų, vartojamų skausmo pašali
nimui.

Susirgus neuralgija patartina nuimti visų 
dantų X-Ray nuotrauką. Suradus infekcijos 
apimtus dantis prašalinti ir sutvarkyti negerai 
sudėtus lydinius, vainikus ir tiltelius.

Chirurginė operacija (dirksnių apmarinimas 
alkoholio švirkštu), turi būti daroma, kuomet 
visos kitos gydymo priemonės išbandžius 
negelbsti.

Tokioms operacijoms daryti turi būti gerai 
lavinta specialisto chirurgo ranka.

Ši liga gydoma ir vitaminų terapiją nes 
vitaminas B sujungtinis, gerai veikia į žmo
gaus kūno sistemą.

VILNIUJE, istorijos - etnografijos muzie
juje gegužės 16 d. buvo' atidaryta ir vieną 
savaitę veikė pirmoji okup. Lietuvoje “res
publikinė“ filatelijos paroda.

Eksponatus pateikė daugiau kaip 20 fila
telistų iš įvairių Lietuvos miestų. (E.)

MELNARAGEJE, ties Klaipeda, prieš dve
jus metus statyta kavinė - ir kai ji šiais me
tais baigta statyti, pasirodė, kad jai trūksta 
vandens.

Dabar, kaip teigia “Tiesa“, net dvi orga
nizacijos tebesiginčija, kas turi pasirūpinti 
vandeniu kavinei. (E.)

KAUNIETIS, 76 m. amžiaus ,Alfonsas 
Liaugaudas, kaip “Tiesą“ painformavo A. 
Petrakovas, esąs meistras, nes sugebąs tai
syti aritmometrus ir kasos aparatus bei rašo
mąsias mašinėles. Liaugaudas sukonstruavęs 
miniatūrinį Kauno istorinio muziejaus (buv. 
Vytauto D.) bokštą.. (E.)

* MAIRONIO lituanistinė mokykla Brookly- 
ne mokslo metus baigė birželio 6 d. Šiemet 
mokyklą baigė 18 mokinių.

MIRĖ TADAS IVANAUSKAS

Birželio 1 dieną, eidamas 88 metus staiga 
mirė Lietuvos TSR Mokslų akademijos aka
demikas, biologijos mokslų daktaras, profe
sorius, Lietuvos TSR nusipelnęs mokslo vei
kėjas Tadas Ivanauskas.

Profesorius Tadas 
Ivanauską^ turi didelius 
nuopelnus Lietuvos mok
slui ir mūsų tėvynės 
gamtos tyrinėjimo srity
je-

Jis buvo gimęs 1882 
m. Lydos apskr. Gamtos 
matematikos fakultete, 
jis mokėsi Petrapilyje, 
o.dėl studentų neramu
mų, mokslui sutrikus, 
persikėlė į Sorbonos uni
versitetą Paryžiuje.

Kai tik T.Ivanauskas po pirmojo karo grįžo 
į Lietuvą, jis ėmėsi mokslinio darbo. Lietuvos 
universitete jis buvo zoologijos katedros ve
dėjas. Dažnai jis atlikdavo mokslines ekspe
dicijas. Ypatingai žymi jo kelionė į Braziliją, 
kuri buvo aprašyta jo knygoje - “Trys mėne
siai Brazilijoje“.

Jis pirmas pradėjo žieduoti Lietuvos pauk
ščius, kas pagelbėjo ištirti jų žiemojimo ke
liones. Jis įvedė Lietuvoje medelių sodinimo 
šventes, jis pagelbėjo Kaune įsteigti zoologi
jos sodą. 0 savo ūkyje jis augindavo sidab
rines lapes ir undines. Savo tyrinėjimus T. 
Ivanauskas aprašė 15-je knygų, o straipsnių 
mokslinėmis temomis parašė daugiau 500.

Dabartinės rusų okupacijos metu jis iš
drįso pekelti balsą prieš tas skriaudas, kurias 
kenčia lietuviai gyventojai Bielorusijos te
ritorijoj gyvenantieji.

Gal niekas kitas neprisimins, kad T.Iva
nauskas po pirmojo karo vykdamas iš Mask
vos į Kauną, atsivežė mažą kinų tautos ber
niuką, kurį jis išgelbėjo nuo bado mirties.

Tą berniuką jis gražiai išauklėjo, leido 
į gimnaziją ir universitetą. Galbūt jis tebėra 
vienintelis kinietis, kuris gražiai kalba lie
tuviškai. ________ ____________

MIRĖ VLADISLOVAS ANDERS
LENKŲ ANTIKOMUNISTŲ VADAS

Londono ligoninėje mirė 77 metų sulaukęs 
lenkų antikomunistinių pajėgų vadas Vladis
lovas Anders. Jis gimė Lietuvoje ir turėjo 
Anrzevevskio pavardę. Anders kovojo sąjun
gininkų pusėje, buvo savo karinėje karjeroje 
8 kartus sužeistas ir apdovanotas daugeliu 
ordenų ir garbės ženklų už pasižymėjimus 
karo lauke. Ypatingai jis pasižymėjo paimda
mas garsią tvirtovę Monte Cassino. Pirmojo 
karo metu jis tarnavo caro armojoje, po karo 
grįžo į Lenkiją ir kovojo prieš rusus-komu- 
nistus. Antrojo karo metu kovojo prieš vokie
čius, bet karo veiksmų eigoje pateki į rusų 
nelaisvę, sėdėjo Maskvos kalėjime, sąjungi
ninkams susitarus su rusais, jis iš kalėjimo 
buvo išleistas ir sovietų teritorijoje organi
zavo vadinamą Anderso kariuomenę, viso 5 
divizijas. Persikėlęs į vakarus jis su savo 
daliniais kovojo prieš vokiečius. Karo veik
smams pasibaigus liko Anglijoje ir vadovavo 
lenkų karinėms pajėgoms ir veikė prieš rusus 
komunistus.



Bell Telephone Company urges Americans to communicate with people around the world. 
Towards this goal Thę Bell Telephone Company has published a map of Europe in the 
form of a telephone. Of special interest to our readers is the fact that Bell Telephone 
has not forgotten to mention Lithuania and to outline the territory. Three Lithuanian cities 
VILNIUS, KAUNAS and MEMEL are shown on the map. Lithuanian - Americans appreciate 
this thoughtfulness on the part of Bell Telephone Co.

LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO NARIŲ 
PAREIŠKIME SAKOMA:

Mes reiškiame savo giliausią padėką vy
riausybėms, parlamentą atstovams visą tą 
kraštą, kurie griežtai nepripažįsta prievarta 
įvykdytos ir neteisėtos, kad ir užmaskuotos, 
aneksijos ir kurie remia visą tautą savival
dos teisę. Mes taip pat dėkojame laisvojo 
pasaulio vyriausybėms, parlamentarams bei 
paskiriems asmenims, palaikantiems lietuvią 
tautą, jai ginant žmonią teises ir kovojant 
už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Tuo pačiu metu mes kreipiamės į vyriau
sybes, parlamentą atstovus ir į visus laisvę 

- mylinčius gyventojus, prašydami kiekviena ga
lima proga veikti siekiant:

1. neleisti, kad tarptautinėse institucijose 
konferencijose ar sutartyse sovietą agresijos 
veiksmai tiesiogiai ar netiesiogiai būtą pri
pažinti teisėtais;

2. reikalauti, kad SSSR iš okupuotos Lie
tuvos ir kitą sovietą užimtą kraštą atitrauk
tą savo karinius, politinius dalinius bei ad
ministracijos aparatą, tuo būdu sudarant są
lygas toms tautoms naudotis ją laisvo apsi
sprendimo ir laisvo vyriausybės pasirinkimo 
teisėmis.

Eliziejus Draugelis 
Mykolas Krupavičius 
Jonas Pakalka

Magdalena Galdikienė 
Antanas Milčius 
Juozas Pronckus 

Kazys Škirpa

New York, N.Y. 
1970 m. gegužės 15 d.

MIN. B.K.BALUČIO PAMINKLO FONDUI 
GAUTI S IŠ AMERIKOS AUKOS

K.S.Karpius Clevelande ir kitur surinko 
$ 373.00, Senasis Britanijos Lietuvią Klubas 
Chicagoje surinko $ 320.00, L.Venckus iš 
Chicagos ir kitur gyv. lietuvią surinko $ 205. 
00, L.T.Korp! Neo-Lithuania Filisterią S-ga 
New Yorke $ 200.00, Susivienijimas Lietuvią 
Amerikoje (SLA) $ 100.00, Chicagos Anglijos 
Lietuvią Klubas $ 75.00, Emilija ir Vincas 
Rasteniai, Woodhaven, N.Y. $ 50.00, Dzūką 
Draugija Chicagoje $ 50.00, Pranas Adomaitis 
su žmona iš Chicagos $ 25.00, Amerikos 
Lietuvią Tautinės Sąjungos Chicagos sky
rius $ 25.00, D'L.K. Kęstučio kuopos šauliai 
iš Racine, Wis. $ 25.00.

Paminklo Fondo vardu visiems dėkoja

Vincas Balickas 
Lietuvos Atstovas Londone

- NAUJA GATVĖ LITUANIA

Paduotas prašymas Sarmiento miesto bur
mistrui išspręstas palankiai ir miesto valdyba 
duoda vieną gatvę, kuri bus pavadinta LI - 
TUANIA vardu. LITUANIA vardo gatvią yra 
Buenos Aires, Avellanedoje, Rosario, Kordo
boje ir Berisse. Sarmiento mieste bus jau 
šeštoji LITUANIA gatvė. ALOS Taryba savo 
posėdyje nutarė užsakyti ir pasiysti i Sar
miento gatvės užrašo bronzinę lentą (placa).

VILNIAUS SPAU 
gedulo pranešimo tepatyrė apie jauno para
šiutininko Mokolo Žorgio, tragišką mirtį.

Niekur nepaskelbta kur ir kada parašiuti
ninkas Žuvo. (E.)

S skaitytojai iš trumpo

KAUNE PAMINĖTA Zoologijos muziejaus 
50 metą įsteigimo sukaktis. Jo įkūrėjas, 
žymus gamtininkas, prof. T.Galyanauskas.

“Tiesa“ nurodė, kad zoologijos muziejuje 
šiuo metu yra apie 60,000 eksponatą, (vairią 
gyvūną. Lietuvos muziejininkai praeitais 
metais lankėsi Azerbaidžane, Gruzijoje, Ab
chazijoje ir Komandorą salose ir ten surinko 
daugiau kaip keturis šimtus gyvūnijos pa- 
vyzdžią. Muziejaus direktorium yra V.Skuodis.

(E.)

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Birželio 6, 1970

MOLLIE MILDRED GOGIS, 38 kp., Bro
oklyn, N.Y., gimusi Montello, Mass. Prie SLA 
prisirašė birželio 1, 1944 m., mirė kovo 15, 
1970 m. Velionės apdrauda išmokėta sesers 
vaikams, Carolyn, Ralph ir Peter Valen.

ANTANAS STEPONIAN, 63 kp., Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug
pjūčio 7, 1941 m., mirė kovo 17, 1970 m. Ve
lionio apdrauda išmokėta žmonai Emily Ste- 
ponian.

PETRAS MAC1OKAS, 140 kp., Charleroi, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio 1, 1918 m., mirė kovo 26, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta sūnui, Frank 
Maciokas.

Viso..................................................... $ 1,650.00

Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso......................................  $ 56,540.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Povilas Braška, 17 kp., Brockton, Mass.
Juzė Braskienė, 17 kp., Brockton, Mass.
Jurgis Kasakaitis, 217 kp., Chicago, 111.
Viso.........................................................1,000.00

Nuo pradžios šią metą bendrai
viso....................................................S 25,543.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PATALPOS

Birželio 6, 1970

98. M.Stajinskienė, 14 kp., Cleveland,
Ohio, sirgo 6 sav.................................... $ 36.00

99. N.Mockus, 75 kp., Los Angeles, Cal.,
sirgo 11 sav. 5 d........... •..................... $ 147.00

100. V.Lumbis, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.,
sirgo 8 sav. 5 d.......................  $ 66.75

101. A.Maliauskas, 299 kp., Rumford, Me.,
sirgo 11 sav. 6 d..................................... $ 72.75

Viso.........................................................$ 322.50

Nuo pradžios šią metą bendrai
viso • . .,w............. $ 686.13



f

Q 63 metai Nr. 20
MMI VILKI J INO LIETUVIU 1970 m. Birželio-fune 12 d. AMIRIKOH OH.ANM J

f

AUKA SLA TAUTINEI FONDACIJA1

PAGALBA SLA VAJAUS DARBUI

SLA 105 kuopa iš Dayton, Ohio atsiuntė 
SLA Tautinei Fondacijai savo auką - $ 15.00, 
o šios kuopos veikėjai dar nuo savęs pridėjo: 
Jerome Urbonas $ 5.00 ir Vladas Adomaitis 
$ 5.00. Viso gauta $ 25.00. Nuoširdus ačiū!

* VILNIETIS P.KNIEŽA Varšuvos gatvių 
dviračių lenktynėse laimėjo antrą vietą.

CHUCK DAUBER-DAUBARAS, žinomas 
akordionistas, dalyvaus SLA 56 Seimo ban
keto programoje ir atliks keletą muzikos 
kūrinių.

SVARBU SLA 56 SEIMO DELEGATAMS

Delegatai prašomi kaip galima greičiau 
rezervuoti sau kambarius Commodore viešbu
tyje. Anksčiau užsisakę kambarius, galės juos 
gauti pigesnėmis kainomis. Rezervacijų kar
teles SLA Centras jau senai delegatams pa
siuntė. Kas jų nebūtų gavę, rašykit SLA Cen
trui. Bus pagelbėta gauti kambarius.

SLA 56 SEIMO BANKETO KOMISIJA

Labai prašo iš anksto įsigyti tikėtus ban
ketui. Tai palengvins darbą. Rašyti galima 
SLA Centrui, arba kreiptis asmeniškai pas 
dr. M.Kregždienę arba L.Šateikienę.

SLA 56 SEIMO DELEGATAI 
-galės aplankyti United Nations - Jungtinių 
Tautų pastatus. Dėl lankymo laiko delegatus 
painformuos šio seimo informacijos skyrius.

* MELDUTIS LAUP1NAITIS, lietuvių spau
dos darbuotojas, pastaruoju metu dirbąs por
tugalų spaudoje, kelionėje buvo sužeistas, 
kai autobusas, kuriuo jis važiavo įkrito į upę. 
Tarp 32 sužeistąją buvo ir Meldutis Laupi
usi ti s.  *

M
A

IN
E

 ST
A

T
E

H
O

O
D

Mūsų veikėjas A.Tomkus iš Worcester, 
Mass, atsiuntė surašą asmenų, kurie gali 
būti mūsų organizacijos nariai. Jiems pasiun
čiamos informacijos apie SLA apdraudas, o 
taip pat bus tam tikrą laiką siuntinėjama 
“Tėvynė“.

* LIETUVIAI STUDENTAI, studijuojantieji 
De Paul universitete, planuoja įsteigti Lie
tuvių Studentą Klubą.

* DR. V.FIDLERIS, buvęs Kanados skautą 
veikėjas, gimnaziją pradėjo dar Kaune, vė
liau mokėsi Danijoje. Persikėlęs j Angliją 
dirbo fabrike pagal pasirašytą sutartį. Vaka
rais mokėsi, turi Londono ir Notingamo uni
versitetų diplomus fizikos, chemijos ir ma
tematikos srityje. Šiuo metu jis dirba atominės 
energijos srityje. Jis mėgsta keliauti, nesenai 
dviračiu jis nuvyko iš Anglijos j Romą.

* ELENOS KEPALAITĖS tapybos ir skulp
tūros darbą parodą surengė Philadelphijoje 
“Vilties“ choras, kuriam vadovauja Leonas 
Kaulinis.

•
* “PAVASARIO GARSŲ“ pramoginės muzi

kos vakaras buvo surengtas Santa Monica,Cal. 
Tuo daugiausia rūpinosi Giedrė Gudauskienė, 
o programoje dalyvavo I.Zaikienė, J.Čekanau- 
skienė, K.Dargis, V.Dūda ir kt.

* L.KAZARINSKIS VILNIUJE pagamino 
S.Neries mokyklos projektą, kuris ypatingai 
vertinamas todėl, kad architektas sugebėjo 
modeminio stiliaus pastatą tinkamai įkompo
nuoti į senovinią pastatų tarpą.

* REŽISIERIUS J.MILTINIS, Panevėžio 
teatro vadovas, išskirtinai įvertintas lenkų 
žurnale “Teatr“. Ten nurodoma, kad J.Miltinis 
pasižymi ne tik savo pastatymais, bet ir savo 
pedagoginiu darbu. Iš jo mokyklos išėjo visa 
eilė gerai paruoštą ir talentingą aktorią, 
kaip pavyzdžiui Donatas Banionis, kuris pa
garsėjo filmų srityje.

* “VENEZUELOS LIETUVIS“, tai naujas 
periodinis leidinys, išeina keturis kartus į 
metus. Spausdinamas mimeografiniu būdu, 
redaguoja J.Kukanauza.

* BALTIMORĖS lietuvių radio melodijų 
programos vedėjai A.Juškus ir K.Laskauskas 
birželio 21 d. rengia gegužinę Conrad Ruth 
viloje. Jie tikisi sulaukti tautiečių paramos.

♦ ALGIRDAS JAKŠEVIČIUS, teisininkas, 
gegužės 25 d. mirė Ckicagoje. Jis buvo gimęs 
Šiauliuose 1930 metais. Vienu metu jis buvo 
Šiaulių apygardos tardytoju. Iš tremtinių 
stovyklos Kemptene jis su šeima emigravo 
į Pakistaną, bet po penketo metų atsikėlė 
gyventi į Ameriką.

* NIKITA CHRUŠČEVAS turėjo širdies 
ataką ir paguldytas į Kremliaus ligoninę, kur 
gydomi aukštieji pareigūnai.

KELEIVIS
nu ntAVM.lv . . - liinuaman wees iv

Ai Aku, esate girdėję, kad tai laikraitir, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duodi ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėrakčių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metu 
kalendorine, kaina 11.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston. Mass. 02127

Tėvynė 8,

ntAVM.lv



